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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem „Školní a komunitní projekty podpory zdraví” se
zaměřením na základní školy v Plzeňském kraji. Hlavním cílem diplomové práce je zorien-
tovat se v nabídce projektů podporujících zdraví na základních školách Dále zjistit, jaký
postoj ředitelé vůči těmto projektům zaujímají, co je motivuje k zapojení a jakým způso-
bem jsou základní školy v této oblasti podporovány Dílčím cílem diplomové práce je vy-
tvoření přehledu nabízených projektů, který má za úkol pomoci ředitelům při jejich výbě-
ru.
Teoretická část se opírá o odbornou literaturu, informace dostupné na oficiálních
webových stránkách jednotlivých projektů, právní předpisy a strategické dokumenty týka-
jící se základních škol, které byly platné v době vzniku této diplomové práce Zaobírá se
vymezením základních pojmů, které s problematikou zdraví a podpory zdraví souvisejí a
dále představuje jednotlivé projekty podporující zdraví Praktická část je vypracovaná na
základně provedených rozhovorů s řediteli vybraných základních škol Tyto rozhovory
jsou následně analyzovány pomocí otevřeného kódování a interpretovány

KLÍČOVÁ SLOVA

podpora zdraví, zdraví, prevence, výchova ke zdraví, projekt, základní škola, Plzeňský kraj
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ABSTRACT
The Diploma thesis focusing on the topic „School and community health promotion pro-
jects” with a focused on primary schools on the Pilsen region. The main aim of the study is
to get a grasp of the offer of health promotion projects on primary schools. Furthermore, to
find out the attitude of principals to these projects, what motivates them to participate in
and how primary schools are supported in this area. A partial goal of this thesis is to create
an overview of the offered projects which should help the principals of primary schools
with the selection of the convenient one.
The theoretical part of the thesis is based on the specialized literature, the infor-
mation available on the official websites of each project, legislation and strategic docu-
ments related to primary schools which were valid at the time of creating this Diploma
thesis. It deals with the definition of basic concepts related to the issue of health and health
promotion and also presents individual projects promoting health. The practical part is
drawn up on the basis of interviews with the principals of the selected primary schools.
These interviews are the analyzed using open coding and thereafter interpreted.

KEY WORDS
health promotion, health, prevention, health education, projects, primary schools, Pilsen
region
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Úvod
Zdraví patří k nejdůležitějším hodnotám života každého člověka Pokud je člověk zdravý,
je schopný uspokojovat své potřeby, realizovat své sny a přání, pracovat, ale také sporto-
vat. Zdraví je tedy předpokladem pro spokojený, smysluplný a plnohodnotný život Zdraví
není jen hodnotou individuální Hraje také významnou společenskou roli. Člověk je sou-
částí společnosti, a proto starost o zdraví náleží rovněž společnosti
Je důležité učit se návykům a chování, které naše zdraví podporuje a je nezbytné, si
toto chování osvojovat již v útlém věku Z tohoto důvodu je výchova ke zdraví jednou z
priorit základního vzdělávání Neodmyslitelnou součástí výchovy ke zdraví jsou právě
projekty podpory zdraví Mezi tvůrce těchto projektů patří nejrůznější organizace, jako
například Krajská hygienická stanice, Ministerstvo zdravotnictví, Policie ČR aj. Projekty
jsou mimo jiné zaměřeny na aktuální potřebné oblasti, především výživu, prevenci úrazů,
pohybové aktivity a protidrogovou prevenci.
Cílem této diplomové práce je zorientovat se v nabídce projektů podpory zdraví,
zjistit, jaké projekty školy využívají a jaká nabídka pro školy existuje. Dalším cílem je
zhodnotit postoje a přístupy ředitelů vybraných škol v Plzeňském kraji k projektům Zda
plynou z účasti v projektech nějaké výhody, co ředitele motivuje se do projektů zapojit a
jestli jsou školy nějakým způsobem podporovány, aby se do projektů zapojily. Výstupem
této diplomové práce bude souhrnný přehled nabízených projektů, který bude poskytnut
ředitelům, zřizovatelům a magistrátu města Plzně. Pro lepší přehlednost jsou v tabulce za-
nesena kritéria, která by měla usnadnit výběr toho správného projektu.
Tato diplomová práce na téma Školní a komunitní projekty podpory zdraví pojed-
nává o projektech a programech, které jsou zaměřeny na podporu zdraví u žáků navštěvu-
jící základní školy v Plzeňském kraji. V teoretické práci se autorka zaměřuje na vymezení
základních pojmů, jako je zdraví, determinanty zdraví, zdravotní gramotnost, prevence a
podpora zdraví Teoretická část dále obsahuje přehled projektů podpory zdraví, rozděle-
ných dle konkrétních témat, a jejich stručný popis.
Projektů, které se zaměřují na podporu zdraví, existuje poměrně velké množství, a
je proto těžké, obsáhnout je v této diplomové práci všechny Je pochopitelné, že před těž-
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kým rozhodnutím, který projekt zvolit, stojí především realizátoři implemetací tedy
ředitelé, popřípadě realizační tým, který tvoří hlavně učitelé. Pokud se totiž nemá jednat
jen o formální zapojení do projektu, je nutné eliminovat obavy, vytvořit podmínky pro
zdárnou implementaci a vysvětlit přínosy všem, koho se to dotýká
V praktické části jsou analyzovány výsledky kvalitativního výzkumného šetření,
získané na základě provedených rozhovorů s řediteli vybraných základních škol v Plzeň-
ském kraji. Zjištěné skutečnosti jsou analyzovány pomocí otevřeného kódování a poté jsou
vyvozeny výsledky výzkumu
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TEORETICKÁ ČÁST
1 Vymezení pojmů
V první kapitole se nachází vysvětlení pojmů, jako je definice zdraví, co to jsou
determinanty zdraví, jaké existují druhy prevence a jaké místo má výchova ke zdraví ve
vzdělávání
1.1 Zdraví
Zdraví patří k nejvýznamnějším hodnotám života každého člověka Ve většině pří-
padů je zdraví stavěno na nejvyšší místa v hierarchii hodnot. Pokud jsme zdraví, můžeme
uspokojovat své potřeby, realizovat své sny a přání, pracovat a sportovat. Zdraví tedy
představuje jednu z nejdůležitějších podmínek spokojeného a smysluplného života J. Ma-
chová ve své knize uvádí výrok bývalého generálního ředitele Světové zdravotnické orga-
nizace H. Mahlera, který o hodnotě zdraví řekl: ⹂Zdraví není všechno, ale všechno ostatní
bez zdraví není ničím.” 1
Slovo zdraví (latinsky salus = zdraví, blaho, štěstí) pochází z řeckého slova holos =
celý, celek. Tento pojem je promítnut do názvu filozofického směru, tzv. holismu. Ten
zdůrazňuje, že na člověka a na zdraví je potřeba nahlížet jako na celek, který je výsledkem
interakcí mnoha jevů
Většina autorů se shoduje, že definovat, co je zdraví, je velice komplikované. Ně-

kteří autoři pojímají zdraví spíše z hlediska zdravotnictví, biologie a nahlížejí pouze na
tělesnou stránku člověka Jiní pojímají zdraví komplexněji a zohledňují všechny jeho
aspekty. Zdraví má aspektů mnoho a jejich důležitost se mění s historickým vývojem spo-
lečnosti, ale i v průběhu ontogenetického vývoje jedince. Závisí na kultuře, sociálních
podmínkách, ekonomice a rozvoji lékařské vědy
Autorem nejcitovanější a široce užívané definice zdraví je Světová zdravotnická
organizace (World Health Organization, 2001). Tato definice byla přijata v Preambuli k

1 MACHOVÁ, Jitka a Dagmar KUBÁTOVÁ Výchova ke zdraví 2., aktualizované vydání Praha: Grada,
2015. Pedagogika (Grada), s. 12. ISBN 978-80-247-5351-5.
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Ústavě WHO na Mezinárodní konferenci ke zdraví, která se konala v New Yorku ve dnech
19. - 22. 6. 1946, byla podepsána zástupci 61 zemí a v platnost byla oficiálně uvedena 7. 4.
1948. Tento den se na celém světě slaví jako Světový den zdraví
Definice WHO říká: ⹂Health is a state of complete physical, mental and social
well-being, and not merely the absence of disease or infirmity.” Tedy: ⹂Zdraví je stav, kdy
je člověku naprosto dobře, a to jak fyzicky, tak psychicky i sociálně. Není to jen nepřítom-
nost nemoci a neduživosti.” Z této definice je zřejmé, že WHO popisuje zdraví v celé své
šířce, poukazuje na zdraví jako na kladnou, obecně žádoucí hodnotu a má motivační cha-
rakter. Naznačuje cíl, ke kterému by měla směřovat snaha všech 2

[…]


řovala na projekty a programy podpory zdraví na základních školách v Plzeňském kraji.
Cílem práce bylo zorientovat se v nabídce projektů a zjistit postoje vybraných ředitelů zá-
kladních škol V práci bylo zjištěno, že všechny oslovené školy využívají alespoň dva, ale
ve většině případů více projektů podpory zdraví Na realizaci těchto projektů se podílejí
pracovníci školy - jak pedagogičtí, tak nepedagogičtí Dle zjištění bývají ve školách pově-
řeni realizací těchto projektů především školní koordinátoři podpory zdraví, případně
koordinátor environmentální výchovy a osvěty V řadě případů je ale pro realizaci projektu
zapotřebí ještě třetí osoby. Tou může být např zvolený dodavatel (v případě projektu Ovo-
ce a mléko do škol), sponzoři, Městská policie či dobrovolní záchranáři.
Bylo zjištěno, že úroveň implementace se na oslovených školách liší V jednom
případě je implementace velice propracovaná a daný projekt už má dlouholetou tradici.
Jinde jsou programy jen dva a implementace je teprve v začátcích
V souvislosti s výše stanoveným cílem práce jsem se nejprve snažila zjistit, jaké
projekty podpory zdraví jsou na základních školách v Plzeňském kraji využívány V po-
čátku jsem se zaměřila na projekt Skutečně zdravá škola a Škola podporující zdraví a školy
zapojené v těchto programech jsem oslovila. V ostatních případech jsem oslovila základní
školy, které se na svých oficiálních stránkách zmiňují o účasti v některém projektu podpo-
ry zdraví
V návaznosti na to pak byl zjišťován postoj a motivace ředitelů ZŠ k těmto projek-
tům Zjišťování probíhalo za využití kvalitativní výzkumné metody - rozhovoru. Tyto roz-
hovory byly realizovány s vybranými řediteli Byl zvolen polostrukturovaný rozhovor,
který umožňuje v rámci předem připravené struktury pružně reagovat na odpovědi
respondentů Podařilo se zjistit, že postoje ředitelů se v rámci jednotlivých ZŠ v Plzeňském
kraji liší Někdo se domnívá, že účast v projektech nemusí být nutně smyslem činnosti
školy V takovém případě můžeme očekávat, že se škola bude v budoucnu zapojovat jen
do takových projektů, které budou krátkodobé a nenáročné na realizaci. V opačném přípa-
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dě představuje projekt celou koncepci školy a vizi školy a tehdy je ředitel projektu „upsán
duší“.
Dalším cílem bylo posouzení motivačních činitelů, které ředitelé podněcuje k zapo-
jení do projektů Zde bylo zjištěno velké množství motivačních faktorů, nicméně nejsilněj-
ší motivací je smysluplnost projektu, tedy že ředitelé realizují pouze ty projekty, ve kterých
vidí opravdu hluboký smysl a jsou pro školu přínosem V žádném z případů se nejedná
pouze o formální zapojení
Dalším cílem bylo zmapování nabídky projektů, které jsou školám nabízeny V této
oblasti jsou školy nejednotné. Nabídka se odvíjí zásadně od spolupráce školy se zřizovate-
lem. Zde byl zjišťován i postoj pracovníků odboru školství, mládeže a tělovýchovy při
Magistrátu města Plzně Z odpovědí pracovnic, které nebyly příliš ochotné a pravděpodob-
ně ani kompetentní, jsem nabyla dojmu, že co se týče základních škol v Plzni, žádné pro-
jekty jim účelově nabízeny nejsou a školy tak musí být velmi iniciativní, aby se o projek-
tech dozvěděly
Dílčím cílem práce bylo vytvoření přehledného výčtu projektů podpory zdraví pro
základní školy v Plzeňském kraji. Tento seznam byl zpracován formou tabulky, obsahující
podstatné informace, které by měly uživatelům výběr toho vhodného projektu usnadnit.
Tato tabulka byla nabídnuta osloveným ředitelům, kteří ji velmi uvítali a řekli, že ji budou
sdílet i s ostatními řediteli Také byla nabídnuta Odboru školství, mládeže a tělovýchovy
Magistrátu města Plzně Na tuto nabídky doposud nikdo nereagoval.
Závěrem je nutné říci, že toto kvalitativní výzkumné šetření se opírá o výpovědi
poměrně malého výzkumného souboru, vezmeme-li v úvahu to, že se jedná o velice
obsáhlé, zajímavé a aktuální téma pro celou společnost
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Seznam příloh
Příloha 1 – Seznam otázek k rozhovoru87
1. Mohl/a byste mi krátce představit Vaši školu? 2. Co je pro Vaši školu typické? 3. Jak byste popsal/a prostředí školy? 4. Do jakých projektů podpory zdraví je Vaše škola zapojena? 5. Kdo, a z jakého důvodu, se rozhodl do projektu zapojit? 6. Co je zapotřebí splnit, aby jste se mohli stát součástí nějakého projektu? 7. Jaký projekt je dle Vašeho názoru nejefektivnější? 8. O jakém projektu je ve Vaší škole největší povědomí? 9. Jaké je odezva od rodičů žáků? 10. Plynou z účasti v projektu pro školu a žáky nějaké výhody? 10. A naopak, existují nějaké negativní stránky, které Vás od zapojení do jiných projektů
odrazují? 11. Jaké projekty podpory zdraví jsou školám nabízeny? 12. Domníváte se, že je nabídka projektů dostačující? 13. Jakým způsobem je Vaše škola podporována zvenčí, aby se do projektů zapojova-la? 14. Existuje nějaká spolupráce mezi školami, které jsou zapojeny do stejných projek-
tů na podporu zdraví?

87 Tučně zvýrazněné otázky byly použity vždy Pokud respondenti odpovídali samovolvě, nebyly
ostatní otázky použity V případě rozšíření výpovědí dle kontextu rozhovoru byly použity doplňují-
cí otázky
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Příloha 2 – Ukázka otevřeného kódování
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