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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

10

Otázky k obhajobě

1. Jak autorka hodnotí spolupráci s regionálním školským odborem?

Poznámky

Práce nachází přímé uplatnění pro pedagogickou praxi ve školách a v oblasti regionálního řízení

škol.

Celkové hodnocení **) Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Navrhuji hodnocení známkou

Datum a podpis autora posudku diplomové práce: 11.5. 2020

Bc. Lucie MYŠÍKOVÁ

Školní a komunitní projekty podpory zdraví

PhDr. Miroslava KOVAŘÍKOVÁ, PhD.